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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Oprávnění a povinnosti příslušníků Policie České

republiky“ popisuje a analyzuje povinnosti a oprávnění policistů, která jsou stanovena

v zákoně o Policii České republiky. Práce zároveň poukazuje na současný stav právních

norem a snaží se přinést ucelený náhled na oprávnění a povinnosti příslušníků Policie

České republiky a zmapování povědomí o této části práv. Vymezuje teoretické (právní),

ale i praktické problémy těchto skutečností. Praktická část obsahuje komparaci

oprávnění příslušníků policie České republiky s příslušníky policie jiných států.

Porovnává vybraná oprávnění a situace. Cílem této práce je analýza vybraných

oprávnění, která zasahují do základních lidských práv a svobod garantovaných Listinou

základních práv a svobod a Ústavou České republiky. Dále komparuje vybraná

oprávnění s některými zahraničními policejními sbory. Výsledky srovnání a analýzy

zjišťují, zda oprávnění a povinnosti příslušníků Policie České republiky jsou dostačující.

Případně kde by mohlo dojít k dalším legislativním úpravám a zlepšením.
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Summary

The diploma thesis on the topic of “Competencies and obligations of the Police

of the Czech Republic” describes and analyses the obligations and competencies of

police officers that are specified in the Act on the Police of the Czech Republic. The

thesis also highlights the current state of legal regulations and attempts to provide a

comprehensive view on the competencies and obligations of the Police of the Czech

Republic, while mapping the awareness of this part of the obligations. It defines the

theoretical (legal), but also the practical problems of these realities. The practical part

contains the comparison of the competencies of the Police of the Czech Republic with

the competencies of police officers from other states. It compares the chosen

competencies and situations. The aim of this thesis is the analysis of the selected

obligations that interfere with the fundamental human rights and freedoms guaranteed

by the Charter of Fundamental Rights and Freedoms and the Constitution of the Czech

Republic. Further, it compares the selected competencies with those of certain foreign

police forces. The results of the comparison and analysis try to determine, whether the

competencies and obligations of the Police of the Czech Republic are sufficient.

Alternatively, where further legislative changes and improvements could be made.
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2 ÚVOD

Základní prioritou každého demokratického státu je zajištění bezpečnosti

a veřejného pořádku pro každodenní život občanů a správné fungování orgánů státní

správy, organizací a institucí. Největší zodpovědnost za plnění těchto úloh má Policie

České republiky (dále jen „Policie ČR“).

Diplomová práce se snaží přinést ucelený náhled na oprávnění a povinnosti

příslušníků Policie ČR, zmapování těchto částí práv a vymezit jak teoretické (právní),

tak i praktické problémy těchto skutečností. Popis jejich vývoje až po současnou právní

úpravu, která je v práci využívána nejvíce.

Praktická část obsahuje komparaci oprávnění příslušníků Policie ČR

s příslušníky Policie jiných států, včetně porovnávání vybraných oprávnění a situací.

Výsledky srovnání a analýzy zjišťují, jestli oprávnění a povinnosti příslušníků Policie

ČR jsou dostačující a zda by mohlo dojít k dalším legislativním úpravám či zlepšením.

Zájem o oprávnění a povinnosti, především z řad masových médií a neodborné

veřejnosti stále roste. Lidé se více zajímají, co si policista v rámci zákona může dovolit,

a co už přesahuje jeho kompetence. Cílem této diplomové práce je popis, přiblížení

oprávnění a povinností institutu Policie ČR jako hlavního nástroje k zajištění veřejného

pořádku na území České republiky. Provedení základní komparace s Policií jiných

vybraných států a jejich příslušnými zahraničními právními úpravami.

Doufám, že tato práce poskytne čtenáři dostatečné odborné informace a zároveň

bude zajímavým úvodem do problematiky policie v České republice.
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3 POLICIE ČR

Policie České republiky je ozbrojený bezpečnostní sbor České republiky, který

vznikl dne 21. června 1991 vyhlášením zákona České národní rady č. 283/1991 Sb., o

Policii České republiky. Došlo tak k přeměně československého sboru Veřejné

bezpečnosti na Policii ČR. Novela zákona přišla v účinnost 1. ledna 2009 zákonem

273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ZPČR“) upravující činnost příslušníků a realizující reformu, jejímž záměrem je

soustředit policii především na úkoly k zajištění bezpečnosti a oprostit příslušníky od

dalších působností, které se zajišťováním bezpečnosti úzce nesouvisí.

Policie je jako bezpečnostní sbor ČR po boku ostatních jako jsou Hasičský

záchranný sbor České republiky, Celní správa České republiky, Vězeňská služba České

republiky, Generální inspekce bezpečnostních sborů, Bezpečnostní informační služba

a Úřad pro zahraniční styky a informace upraven zákonem o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů č. 361/2003 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Kromě Policie ČR jsou též obecní, resp. městské policie zřizované jednotlivými

obcemi a městy. Činnost obecní policie se řídí zákonem č. 553/1991 Sb., který se svou

působností a pravomocí liší a to především pravomocí územní, kdy je činnost

příslušníků omezena jen na příslušnou obec. Taktéž tito příslušníci nejsou ve služebním

poměru, jako je tomu u Policie ČR, ale jsou to zaměstnanci obce či města.

K úkolům policie zákon stanovuje, že policie plní úkoly ve věcech vnitřního

pořádku a bezpečnosti. Při plnění svých úkolů postupuje policie také podle

Parlamentem schválených, ratifikovaných a vyhlášených mezinárodních smluv, jimiž je

ČR vázána.

3.1 Služební poměr

Služební poměr je označení služebního vztahu policistů. Tento poměr

příslušníků Policie ČR je upraven zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru

příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSP“).

Služební poměr se zakládá rozhodnutím služebního úředníka o přijetí do služebního

poměru. Do služebního poměru může být podle služebního zákona přijat občan, který je

starší 18 let, je bezúhonný, splňuje kvalifikační předpoklady stanovené pro výkon

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8Dsk%C3%BD_z%C3%A1chrann%C3%BD_sbor_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hasi%C4%8Dsk%C3%BD_z%C3%A1chrann%C3%BD_sbor_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Celn%C3%AD_spr%C3%A1va_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bze%C5%88sk%C3%A1_slu%C5%BEba_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gener%C3%A1ln%C3%AD_inspekce_bezpe%C4%8Dnostn%C3%ADch_sbor%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_informa%C4%8Dn%C3%AD_slu%C5%BEba
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9A%C5%99ad_pro_zahrani%C4%8Dn%C3%AD_styky_a_informace

11

funkce, do které má být přijat, je fyzicky, duševně a zdravotně způsobilý pro výkon

služby a úspěšně absolvuje přijímací řízení.

12

4 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

4.1 Vnitřní pořádek

K zajištění vnitřního pořádku a klidu ve společnosti je nutné nastavení určitých

pravidel a restriktivních opatření k jejímu zajištění. To bývá prioritní úkol každé

demokratické společnosti, protože tak kde nejsou pravidla, vládne chaos. V souvislosti

s touto problematikou se setkáváme se těmito pojmy, jako je vnitřní pořádek

(resp. Vnitřní bezpečnost), veřejný pořádek a jeho ochrana. Na vnitřní pořádek odkazuje

§ 12 odst. 1 písm. a) zákona České Národní rady (dále jen „ČNR“) č. 2/1969, tzv.

kompetenční zákon, stanovující, že policie plní úkoly ve věcech vnitřního pořádku

a bezpečnosti. Chápe se tím pořádný stav ve společnosti celkově a jeho ochrana

představuje společenskou bezpečnost a ochranu společenských vztahů uvnitř

společnosti.

4.2 Veřejný pořádek


[…]


Ti uvedli v 90%, že nemají respekt a úctu veřejnosti, při styku s veřejností. Takové

číslo, je od policistů velmi znepokojující. Autor se domnívá, že je to způsobeno zaprvé

dobou, kdy u lidí nevzbuzují autority přílišnou úctu celkově, tak i možná historickou

minulostí policie, kdy v době České socialistické republiky, policie byla brána jako

negativní orgán vedený autoritami, k přílišné represi na obyvatelstvu. To může také

potvrzovat množství lidové tvořivosti v podobě vtipů na úkor příslušníků PČR.
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Srovnání výsledků

Srovnáme-li všechny výsledky, oprávnění příslušníků PČR se zdají být pro bezpečnost

a pořádek v ČR dostatečné. Problém je však v situaci, když příslušníci nemají respekt a

úctu široké veřejnosti. To ovlivňuje jak jejich práci tak například rozhodnutí použití

správného oprávnění. Policie tedy musí postupovat ve v souladu s předpisy v nejlepším

světle pro media, k získání úcty a respektu, a to pak může pozitivně ovlivnit pohled

široké veřejnosti na jejich práci. Excesy a jiné mediálně probírané případy, kdy se

policista nezachoval správně, či spáchal trestnou činnost apod., pak mohou velmi

negativně poškodit pověst policie.

Hypotézy

H1 se potvrdila po prozkoumání všech oprávnění a povinností uvedených v této

práci a jsou dostačující tak, aby byla zajištěna bezpečnost a veřejný pořádek v České

republice.

H2 se částečně potvrdila. K možným změnám a úpravám ve smyslu přesnějšího

vymezení oprávnění a povinností příslušníků Policie ČR by dojít mohlo, ale příslušník

PČR musí dobře znát svá oprávnění a povinnosti, tak aby nedocházelo k jakýmkoliv

nejasnostem při zákrocích a úkolech policie.

H3 se částečně potvrdila. Při komparaci oprávnění příslušníků Policie ČR

a příslušníků Policie Slovenské republiky nebyly zjištěny zásadní rozdíly

v oprávněních. U ostatních států nedošlo ke komparaci.
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12 ZÁVĚR

Tato diplomová práce si vzala za cíl zmapovat oprávnění a povinností policie ČR a

vytvořit komplexní náhled na tuto problematiku. V práci byly popsány zákonem stanovené

oprávnění a povinnosti, které jsou k dosažení tohoto cíle nejdůležitější. Jedná se však o tak

obsáhlou problematiku, že by si zasloužila mnohem více prostoru, než jsem jí mohl v této

práci věnovat. I tak si myslím, čtenářům se zájmem o toto téma, práce osvětlí a přiblíží

informace o kompetencích policie. Existuje též řada témat, která s problematikou souvisí a

vzhledem k jejich obsáhlosti nejsou v práci uvedena.

Prací se podařilo poskytnout ucelený náhled na oprávnění a povinnosti policie ČR a

objasnit čtenáři, co si policisté v případě úkonů mohou či nemohou dovolit, a jak mohou

zasahovat do základních práv a svobod občanů.

Vzhledem k tomu že jsou dnes případy daleko více sledovány veřejností, což je

zásluhou převážně digitální doby. Rostou především případy medializovaných kauz, kdy

dochází k nejasnostem, zda jednání příslušníků policie byla v souladu s jejich pravomocemi.

Řádné plnění úkolů je proto pro policisty z důvodů sledování jejich práce veřejností

prioritou. Náležité plnění je neoddělitelné spjato s policejní etikou. Policisté by proto měli

dodržovat a ctít Etický kodex Policie ČR, který byl v této práci popsán.

Často při rozhodování o postupu v nebezpečné situaci musí policista zareagovat velmi

rychle, proto je nucen svá oprávnění dobře znát a umět používat. Stejně dobře musí znát své

povinnosti. Policista by tak měl mít správně nastavené zákonné podmínky, aby mohl konat

řádně a nebyl zatěžován špatnou legislativní úpravou. To bylo uvedeno i v dotazníkovém

šetření, kde se také potvrdilo, že policisté musejí mít respekt a úctu občanů, jinak to značně

ovlivňuje jejich rozhodování a tedy i správně vykonávanou práci.

V komparaci vybraných oprávnění Policie ČR s Policií SR bylo ukázáno, že rozdíly v

kompetencích jsou někdy pošetilé a některá ustanovení má lépe vymezen jeden nebo druhý

stát. Pro účely provedení kvalitní práce policistou by tak mohlo dojít spojením

nejosvědčenějších a fungujících oprávnění na úrovni spolupráce států, i když z průzkumů

plyne, že si veřejnost myslí, že oprávnění jsou dostatečná.
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13 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČNR Česká Národní rada

ČR Česká republika

LZPS Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Policie ČR Policie České republiky

Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

SR Slovenská republika

Trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění

pozdějších předpisů.

Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.

ZPČR Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

ZSP Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních

sborů, ve znění pozdějších předpisů.

GIBS Generální inspekce bezpečnostních sborů

OVK Odbor vnitřní kontroly Policejního prezidia České republiky
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