OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Petr Lehovec

s názvem: Oprávnění a povinnosti příslušníků Policie České republiky

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 4
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 24
5. Celkový počet bodů 61

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Vymezte rozdíl mezi vnitřním pořádkem, veřejným pořádkem a vnitřní bezpečností

2. Charakterizujte tzv. zásadu přiměřenosti

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Jméno a příjmení: doc. JUDr. Mgr. David Zámecký, Ph.D.
Organizace: Policejní akademie ČR
Kontaktní adresa: Lhotecká 559/7, P.O. Box 54, 143 01 Praha 4

Podpis:
Datum: